
Srijeda, 20. 7. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 56 - Strana 295 

 

 
На основу члана 19. став (3) Закона о Влади Федерације 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 1/94, 8/95, 58/02,19/03, 2/06 и 8/06) и чл. 9. и 10. Уредбе о 
начину оснивања и утврђивања висине накнаде за рад 
радних тијела основаних од стране Владе Федерације Босне 
и Херцеговине и руководилаца федералних органа државне 
службе ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 48/14, 
77/14, 97/14 и 58/15), Влада Федерације Босне и 
Херцеговине, на 62. сједници, одржаној 12.07.2016. године, 
доноси 

РЈЕШЕЊЕ 
О ИСПЛАТИ НАКНАДЕ ЗА СУДЈЕЛОВАЊЕ У РАДУ 

КОМИСИЈЕ ЗА ИЗБОР ЧЛАНОВА НАДЗОРНОГ 
ОДБОРА ФОНДА ЗА ПРОФЕСИОНАЛНУ 

РЕХАБИЛИТАЦИЈУ И ЗАПОШЉАВАЊЕ ОСОБА СА 
ИНВАЛИДИТЕТОМ 

I 
Члановима Комисије за избор чланова Надзорног 

одбора Фонда за професионалну рехабилитацију и 
запошљавање особа са инвалидитетом, именованих 
Рјешењем Владе Федерације Босне и Херцеговине В. број 
180/2016 од 02.02.2016. године и Рјешењем В. број 849/2016 
од 07.04.2016. године утврђује се висина накнаде у нето 
износу по подмирењу свих пореза и доприноса, како слиједи: 

 Мирсади Јахић, предсједници у износу од 200,00 
КМ 

 Амри Ђендушић, члану у износу од 200,00 КМ 
 Мирјани Вучић, члану у износу од 200,00 КМ 
 Азри Јахић-Хасанбеговић, члану у износу од 

200,00 КМ 
 Лидији Кријан-Жигић, члану у износу од 200,00 

КМ. 
Алми Девић, секретару Комисије за избор чланова 

Фонда за професионалну рехабилитацију и запошљавање 
особа са инвалидитетом утврђује се висина накнаде у нето 
износу по подмирењу свих пореза и доприноса од 160,00 
КМ. 

II 
Накнада за рад Комисије из тачке I овог рјешења 

исплатит ће се из средстава: 
 Мирсади Јахић, Амри Ђендушић и Алми Девић из 

средстава Владе Федерације Босне и Херцеговине. 
 Мирјани Вучић из средстава Федералног 

министарства финансија/финанција. 
 Азри Јахић-Хасанбеговић и Лидији Кријан-Жигић 

из средстава Федералног министарства рада и 
социјалне политике. 

III 
Ово рјешење ступа на снагу даном доношења и објавит 

ће се у "Службеним новинама Федерације БиХ". 
 

В. број 1443/2016 
12. јула 2016. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р. 
 

1434 
Na osnovu člana 19. stav (3) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 62. sjednici, održanoj 12.07.2016. godine, 
donosi 

RJEŠENJE 
O IZMJENI I DOPUNAMA RJEŠENJA O IMENOVANJU 

PREDSTAVNIKA VLADE FEDERACIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE U PREGOVARAČKOM TIMU BOSNE I 

HERCEGOVINE RADI VOĐENJA PREGOVORA O 
ZAKLJUČIVANJU POJEDINAČNIH SPORAZUMA O 
IZBJEGAVANJU DVOSTRUKOG OPOREZIVANJA U 
ODNOSU NA POREZ NA DOHODAK I NA IMOVINU I 

SPREČAVANJE FISKALNE EVAZIJE 

I. 
U tački I. Rješenja o imenovanju predstavnika Vlade 

Federacije Bosne i Hercegovine u pregovaračkom timu Bosne i 
Hercegovine radi vođenja pregovora o zaključivanju 
pojedinačnih sporazuma o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
u odnosu na porez na dohodak i na imovinu i sprečavanje 
fiskalne evazije ("Službene novine Federacije BiH", broj 66/10) 
briše se član pregovaračkog tima "Jasmina Selimović-Pavlović" 
te se imenuje novi član pregovaračkog tima "Medina Dudo". 

II. 
Ovo rješenje o izmjenama i dopunama stupa na snagu 

danom donošenja i objavit će se u "Službenim novinama 
Federacije BiH". 

V. broj 1445/2016 
12. jula/srpnja 2016. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r. 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE I 

ŠUMARSTVA 

1435 
Na osnovu člana 62. stav (4) Zakona o vodama ("Službene 

novine Federacije BiH", broj 70/06), federalni ministar 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, u saglasnosti sa 
federalnim ministrom okoliša i turizma, donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA PRAVILNIKA O NAČINU 

ODREĐIVANJA EKOLOŠKI PRIHVATLJIVOG 
PROTOKA 

Član 1. 
U Pravilniku o načinu određivanja ekološki prihvatljivog 

protoka ("Službene novine Federacije BiH", broj 4/13) član 5. 
mijenja se i glasi: 

"Član 5. 
Izuzetak od primjene ovog Pravilnika 

Izuzetno, odredbe ovog pravilnika se ne primjenjuju u 
slučaju zahvaćanja vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva 
vodom za piće, uzimajući u obzir prevladavajući javni interes." 

Član 2. 
U članu 6. tačka 9) mijenja se i glasi: 
"9) "dobar ekološki potencijal" je status jako modifiko-

vanog ili vještačkog vodnog tijela, klasifikovanog u 
skladu sa propisom iz člana 43. stav 1. Zakona o 
vodama." 

Član 3. 
Član 21. mijenja se i glasi: 

"Član 21. 
Jako izmijenjena vodna tijela 

Za vodno tijelo koje je planom upravljanja vodama iz člana 
25. Zakona o vodama proglašeno jako izmijenjenim vodnim 
tijelom, način određivanja EPP propisan članom 9. i 14. 
osnovnog teksta Pravilnika se ne primjenjuje. 



Broj 56 - Strana 296 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 20. 7. 2016. 

 

Za vodna tijela iz stava 1. ovoga člana odredit će se protok 
koji osigurava dobar ekološki potencijal jako izmijenjenog 
vodnog tijela. 

Metodologiju za određivanje protoka iz stava 2. ovog člana, 
donijet će federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede i 
šumarstva, uz saglasnost federalnog ministra okoliša i turizma, u 
roku od tri godine od stupanja na snagu ovog Pravilnika." 

Član 4. 
Član 25. mijenja se i glasi: 

"Član 25. 
Postojeći objekti za korištenje površinskih voda 

Za sve postojeće objekte ili objekte za koje je u skladu s 
posebnim propisima iz oblasti prostornog uređenja i građenja 
izdata urbanistička saglasnost/lokacijska dozvola ili odobrenje za 
građenje do dana stupanja na snagu ovog Pravilnika, a koji služe 
u svrhu korištenja površinske vode za namjene iz člana 44. 
Zakona o vodama, procedura utvrđivanja ekološki prihvatljivog 
protoka za dostizanje dobrog ekološkog stanja (za prirodno 
vodno tijelo) odnosno protoka za dostizanje dobrog ekološkog 
potencijala (za jako izmijenjeno vodno tijelo) u skladu s ovim 
Pravilnikom, bit će provedena u periodu od 5 godina od dana 
donošenja plana upravljanja vodama iz člana 25. Zakona o 
vodama za odnosno vodno područje. 

Za objekte iz stava 1. ovog člana, uslovi koji se odnose na 
pitanje protoka propisani izdatim vodnim aktima i u skladu sa 
ranije važećim propisima, primjenjivat će se do okončanja 
procedure iz stava 1. ovog člana." 

Član 5. 
Član 26. briše se. 

Član 6. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 07-1-25/1-2857-7/16 
08. jula 2016. godine 

Ministar 
Mr. sci. Šemsudin Dedić, s. r. 
 

 
Temeljem članka 62. stavak (4) Zakona o vodama 

("Službene novine Federacije BiH", broj 70/06), federalni 
ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, u suglasnosti sa 
federalnim ministrom okoliša i turizma, donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA PRAVILNIKA O NAČINU 

ODREĐIVANJA EKOLOŠKI PRIHVATLJIVOG 
PROTOKA 

Članak 1. 
U Pravilniku o načinu određivanja ekološki prihvatljivog 

protoka ("Službene novine Federacije BiH", broj 4/13) članak 5. 
mijenja se i glasi: 

"Članak 5. 
Izuzetak od primjene ovog Pravilnika 

Izuzetno, odredbe ovog Pravilnika se ne primjenjuju u 
slučaju zahvaćanja vode za javnu vodoopskrbu stanovništva 
vodom za piće, uzimajući u obzir prevladavajući javni interes." 

Članak 2. 
U članku 6. točka 9) mijenja se i glasi: 
"9) "dobar ekološki potencijal" je status jako 

modificiranog ili vještačkog vodnog tijela, 
klasificiranog sukladno propisu iz članka 43. stavak 1. 
Zakona o vodama." 

Članak 3. 
Članak 21. mijenja se i glasi: 

"Članak 21. 
Jako izmijenjena vodna tijela 

Za vodno tijelo koje je planom upravljanja vodama iz 
članka 25. Zakona o vodama proglašeno jako izmijenjenim 
vodnim tijelom, način određivanja EPP propisan člankom 9. i 14. 
temeljnog teksta Pravilnika se ne primjenjuje. 

Za vodna tijela iz stavka 1. ovoga članka odredit će se 
protok koji osigurava dobar ekološki potencijal jako izmijenjenog 
vodnog tijela. 

Metodologiju za određivanje protoka iz stavka 2. ovoga 
članka, donijet će federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede i 
šumarstva, uz suglasnost federalnog ministra okoliša i turizma, u 
roku od tri godine od stupanja na snagu ovog Pravilnika." 

Članak 4. 
Članak 25. mijenja se i glasi: 

"Članak 25. 
Postojeći objekti za korištenje površinskih voda 

Za sve postojeće objekte ili objekte za koje je u skladu s 
posebnim propisima iz oblasti prostornog uređenja i građenja 
izdata urbanistička suglasnost/lokacijska dozvola ili odobrenje za 
građenje do dana stupanja na snagu ovoga Pravilnika, a koji služe 
u svrhu korištenja površinske vode za namjene iz članka 44. 
Zakona o vodama, procedura utvrđivanja ekološki prihvatljivog 
protoka za dostizanje dobrog ekološkog stanja (za prirodno 
vodno tijelo) odnosno protoka za dostizanje dobrog ekološkog 
potencijala (za jako izmijenjeno vodno tijelo) sukladno ovom 
Pravilniku, bit će provedena u periodu od 5 godina od dana 
donošenja plana upravljanja vodama iz članka 25. Zakona o 
vodama za odnosno vodno područje. 

Za objekte iz stavka 1. ovoga članka, uvjeti koji se odnose 
na pitanje protoka propisani izdatim vodnim aktima i sukladno 
ranije važećim propisima, primjenjivat će se do okončanja 
procedure iz stavka 1. ovoga članka." 

Članak 5. 
Članak 26. briše se. 

Članak 6. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 07-1-25/1-2857-7/16 
08. srpnja 2016. godine 

Ministar 
Mr. sci. Šemsudin Dedić, v. r. 
 

 
На основу члана 62. став (4) Закона о водама 

("Службене новине Федерације БиХ", број 70/06), федерални 
министар пољопривреде, водопривреде и шумарства, у 
сагласности са федералним министром околиша и туризма, 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНАМА ПРАВИЛНИКА О НАЧИНУ 

ОДРЕЂИВАЊА ЕКОЛОШКИ ПРИХВАТЉИВОГ 
ПРОТОКА 

Члан 1. 
У Правилнику о начину одређивања еколошки 

прихватљивог протока ("Службене новине Федерације БиХ", 
број 4/13) члан 5. мијења се и гласи: 

"Члан 5. 
Изузетак од примјене овог Правилника 

Изузетно, одредбе овог правилника се не примјењују у 
случају захватања воде за јавно водоснабдијевање 
становништва водом за пиће, узимајући у обзир 
превладавајући јавни интерес." 
  



Srijeda, 20. 7. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 56 - Strana 297 

 

Члан 2. 
У члану 6. тачка 9) мијења се и гласи: 
"9) "добар еколошки потенцијал" је статус јако 

модификованог или вјештачког водног тијела, 
класификованог у складу са прописом из члана 43. 
став 1. Закона о водама." 

Члан 3. 
Члан 21. мијења се и гласи: 

"Члан 21. 
Јако измијењена водна тијела 

За водно тијело које је планом управљања водама из 
члана 25. Закона о водама проглашено јако измијењеним 
водним тијелом, начин одређивања ЕПП прописан чланом 9. 
и 14. основног текста Правилника се не примјењује. 

За водна тијела из става 1. овога члана одредиће се 
проток који обезбјеђује добар еколошки потенцијал јако 
измијењеног водног тијела. 

Методологију за одређивање протока из става 2. овог 
члана, донијеће федерални министар пољопривреде, 
водопривреде и шумарства, уз сагласност федералног 
министра околиша и туризма, у року од три године од 
ступања на снагу овог Правилника." 

Члан 4. 
Члан 25. мијења се и гласи: 

"Члан 25. 
Постојећи објекти за коришћење површинских вода 
За све постојеће објекте или објекте за које је у складу с 

посебним прописима из области просторног уређења и 
грађења издата урбанистичка сагласност/локациона дозвола 
или одобрење за грађење до дана ступања на снагу овог 
Правилника, а који служе у сврху коришћења површинске 
воде за намјене из члана 44. Закона о водама, процедура 
утврђивања еколошки прихватљивог протока за достизање 
доброг еколошког стања (за природно водно тијело) односно 
протока за достизање доброг еколошког потенцијала (за јако 
измијењено водно тијело) у складу с овим Правилником, 
биће проведена у периоду од 5 година од дана доношења 
плана управљања водама из члана 25. Закона о водама за 
односно водно подручје. 

За објекте из става 1. овог члана, услови који се односе 
на питање протока прописани издатим водним актима и у 
складу са раније важећим прописима, примјењиваће се до 
окончања процедуре из става 1. овог члана." 

Члан 5. 
Члан 26. брише се. 

Члан 6. 
Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објаве у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 07-1-25/1-2857-7/16 
08. јула 2016. године 

Министар 
Мр sci. Шемсудин  

Дедић, с. р. 
 

USTAVNI SUD FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

1436 
Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine odlučujući o 

zahtjevu Premijera Federacije Bosne i Hercegovine za 
utvrđivanje ustavnosti Zakona o šumama, na osnovu člana 
IV.C.3.10.(2) b) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, na 
sjednici Suda održanoj dana 18.05.2016. godine, donio je 

PRESUDU 
Utvrđuje se da je Zakon o šumama ("Službene novine 

Zeničko-dobojskog kantona", br. 08/13 i 01/15) u skladu sa 
Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. 

Presudu objaviti u "Službenim novinama Federacije BiH" i 
"Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona". 

Obrazloženje 
1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva 

Premijer Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
podnosilac zahtjeva) podnio je Ustavnom sudu Federacije Bosne 
i Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) dana 
12.02.2015. godine, zahtjev za ocjenu usklađenosti Zakona o 
šumama koji je donijela Skupština Zeničko-dobojskog kantona (u 
daljem tekstu: osporeni Zakon) sa Ustavom Federacije Bosne i 
Hercegovine. 

Podnosilac zahtjeva je ovlašten za pokretanje postupka na 
osnovu člana IV.C.3.10. (2) b) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine. 

2. Stranke u postupku 

U skladu sa članom 39. stav 1. Zakona o postupku pred 
Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 6/95 i 37/03) stranke u postupku u 
ovom ustavnosudskom predmetu su Premijer Federacije Bosne i 
Hercegovine, kao podnosilac zahtjeva i Skupština Zeničko-
dobojskog kantona kao donosilac osporenog Zakona. 

3. Navodi podnosioca zahtjeva 

Podnosilac zahtjeva navodi da je Skupština Zeničko-
dobojskog kantona (u daljnem tekstu: Skupština Kantona) dana 
04.07.2013. godine. godine donijela osporeni Zakon kojim je 
propisano: čuvanje i zaštita šuma i šumskog zemljišta, jačanje 
njihovih funkcija, planiranje u šumarstvu i upravljanje šumama i 
šumskim zemljištem, ekonomske funkcije, finansiranje biološke 
obnove šuma, nadzor nad primjenom tog zakona, kaznene 
odredbe, kao i druga pitanja od značaja za šume i šumsko 
zemljište. 

Poziva se na odredbu člana III 1. b) Ustava Federacije 
Bosne i Hercegovine, kojom je propisano da su u isključivoj 
nadležnosti Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Federacija) utvrđivanje ekonomske politike, uključujući 
planiranje i obnovu, te politika korištenja zemljišta na federalnom 
razini, a odredbom člana III.2.c) i h) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine propisano je da su Federalna vlast i kantoni nadležni 
za politiku zaštite čovjekove okoline i korištenje prirodnih 
bogatstava, očuvanje i zaštitu šuma i šumskog zemljišta, 
ekonomske funkcije i planiranje u šumarstvu, upravljanje 
šumama i šumskim zemljištem. Smatra da osporeni Zakon u 
cijelosti reguliše oblast šumarstva iako je utvrđivanje ekonomske 
politike, uključujući planiranje i obnovu, te politiku korištenja 
zemljišta na federalnoj razini u isključivoj nadležnosti Federacije, 
dok je za politiku zaštite čovjekove okoline i korištenje prirodnih 
bogatstava utvrđena podijeljena nadležnost između federalne 
vlasti i kantona. 

Isto tako osporenim Zakonom u potpunosti je regulisana 
ekonomska politika, planiranje i politika korištenja zemljišta na 
federalnoj razini i propisana kao isključiva nadležnost Kantona, a 
što je u suprotnosti sa odredbama člana III 1. b) Ustava 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

Ističe da je odredbom člana 52. osporenog Zakona 
propisana obaveza plaćanja naknade za općekorisne funkcije 
šuma za sva pravna lica registrovana za obavljanje te djelatnosti 
na teritoriju Kantona u visini od 0,07% od ukupno ostvarenog 
prihoda, a ova naknada se uplaćuje isključivo u korist Budžeta 
Kantona. Također, odredbom člana 38. osporenog Zakona 
propisana je naknada za korištenje državnih šuma, dok je članom 




